
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 593, 19 DE MAIO DE 2015.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
DECISÃO Nº 190, DE 14 DE MAIO DE 2015 

 
 
 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 253 da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e pelo artigo 98 do Provimento CSMPDFT nº 
15, de 12 de novembro de 2004; 

 
CONSIDERANDO a Decisão nº 165 do eg. Conselho Superior, de 25 de 

agosto de 2014, relativa à instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
08190.033768/13-15; 
 

CONSIDERANDO o Memorando nº 122/GCG/2015, de 11 de maio de 
2015, da Promotora de Justiça Isabel Maria de Figueiredo Falcão Durães, Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, decide: 

 
PRORROGAR, conforme deliberação do eg. Conselho Superior do 

MPDFT na 228ª Sessão Ordinária, realizada em 14 de maio de 2015, por mais 30 (trinta) 
dias, a partir do dia 18 de maio de 2015, o prazo para a conclusão dos trabalhos. 

 
 

Original Assinado 
LEONARDO ROSCOE BESSA 

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 593, 19 DE MAIO DE 2015.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 12/2015 
 

Processo nº 08190.045747/15-12. Objeto: Pregão Eletrônico – contratação 
de empresa para fornecimento e instalação de conjunto no-break (sistema 
ininterrupto de energia) para utilização no edifício das Promotorias de Justiça 
de Defesa da Infância, Juventude e da Educação. Total de itens licitados: 0001. 
Edital: 19/5/2015 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, 
Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti, Brasília/DF. Entrega das 
Propostas: a partir de 19/5/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 29/5/2015 às 14h site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 593, 19 DE MAIO DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\SELMA DA COSTA PINHEIRO.doc 

 
 

PORTARIA Nº 49, DE 15 DE MAIO DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.013898/2015-82, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora SELMA DA COSTA PINHEIRO , 
ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e 
Infraestrutura, matrícula 3015-5, no período de 1/7/2015 a 31/7/2015 (30 dias), referente ao 
4º quinquênio, qual seja, de 30/4/2009 a 16/5/2014, para realização do curso online 
“Atualização Jurídica – Direito Constitucional – Cidadania e Mandado de Segurança”, com 
carga horária de 100 (cem) horas, ministrado pela Unieducar – Universidade Corporativa, na 
modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, 
de 25 de junho de 2014. 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA  
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 593, 19 DE MAIO DE 2015.


